
Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2019 n. 3348       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3348 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del vigente D.Lgs. 50/16 smi 

del servizio di revisione periodica annuale 

dell’etilometro in dotazione - matr. 0085 – alla 

Ditta Recom Industriale Srl per euro CIG 

Z1429C30FD. 

NUMERO PRATICA 

 

222- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

103010319 
103010316 
103010318 
 
 

+ 
+ 
+ 
 

59,20 
300,00 
360,60 
 

2019 
2019 
2019 
 

1921 
1922 
1923 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2019 n. 3348       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 3348 / Pratica N. 18030 -  222     

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del vigente D.Lgs. 50/16 smi del 

servizio di revisione periodica annuale dell’etilometro in dotazione - matr. 0085 – alla Ditta Recom 

Industriale Srl per euro CIG Z1429C30FD. 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che il Corpo di Polizia Municipale ha in dotazione n. 4 etilometri utilizzati per i controlli di 

Polizia Stradale su persone colte in stato di ebbrezza o ubriachezza atti ad accertare la prova del superamento 

dei limiti del tasso alcoolimetrico stabilito dalla legge; 

e che, a norma delle vigenti disposizioni in materia, ogni anno è necessario sottoporre detta strumentazione a 

revisione presso il Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, al fine di effettuare la relativa taratura e di verificarne il margine di errore 

rispetto al numero massimo di errori tollerati; 

POSTO che il servizio di revisione periodica annuale degli etilometri si rendono obbligatori in quanto, 

in mancanza, ne verrebbe precluso il superamento della visita da effettuarsi ogni anno, a norma delle 

vigenti disposizioni in materia, presso il Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, indispensabile al fine di effettuare la relativa taratura e 

di verificarne il margine di errore rispetto al numero massimo di errori tollerati; 

DATO ATTO che, a partire dall’anno 2015, si è ritenuto opportuno, economico e conveniente, data anche la 

delicatezza e le specifiche tecniche di tali strumentazioni, adottare il criterio di affidare il servizio di volta in 

volta necessario, di manutenzione, assistenza e revisione periodica degli etilometri in dotazione alle singole 

Ditte produttrici e, nel caso di specie, alla Società RECOM  srl Via Pietro Chiesa, 25 r. – 16149 – Genova P. 

IVA e CF 03618890101; 

CONSIDERATO che l’ultimo servizio di revisione periodica, valevole per l’anno 2018 e affidato con la 

determinazione rg. n. 625/2018, scadrà in data 16/11/2019 e che, pertanto, si rende necessario e urgente 

provvedere anche per l’anno 2019 all’affidamento del ridetto servizio; 

PRESO ATTO che la Società RECOM srl  ha fornito la propria disponibilità a svolgere il servizio di 

revisione dell’etilometro mod. 0085 al medesimo costo dell’anno 2018, ovvero euro 719,80 (IVA inclusa) – 

nota mail del 13/9/2019 (acquisita al prot. gen. n. 72032 del 16/09/2019) sintetizzata come segue: 

 

Offerta N° 2434: 

il costo di  € 590,00 è comprensivo di tutto in assoluto: trasporto  Comune proprietario/Recom ,   controllo 

tecnico del ns. Laboratorio  , pagamento dei bollettini di C/C , trasporti    Recom/Ministero , 

Ministero/Recom , Recom/Comune proprietario. I Tempi di attesa sono impossibili da quantificare , 

dipendono interamente dal Ministero dei Trasporti / Centro Prove 

 

Valutata la normativa tuttora vigente in materia di contrattualistica pubblica (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

Linee Guida AnAC) nonché in materia di Spending Review, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali del 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2019 n. 3348       3 
 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti sotto soglia comunitaria e, in 

particolare,  "…..per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario”; 

 

VISTE le nuove Linee Guida AN.A.C. n. 4 che evidenziano il fatto che la procedura di affidamento diretto 

di cui all’art. 36, co. 2 lett. a), ancorché adeguatamente motivata, risulta essere notevolmente semplificata per 

gli affidamenti al di sotto di determinati importi (cd. “micro-affidamenti”), anche in materia di verifica dei 

requisiti di ordine generale e professionale specificati dall’art. 80 del vigente Codice dei contratti pubblici; 

APPURATO, sulla base di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi e dall’art. 132, co. 2 del 

D.Lgs. 50/2016 smi, in ordine alla obbligatorietà di determinare con attività amministrativa propedeutica alla 

successiva fase della contrattazione, che le ridette Linee guida 4 consentono “in determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura…” di “…procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale” accorpando sia la determina 

a contrarre che la determina di aggiudicazione, in un unico provvedimento riassuntivo ed esplicativo del 

procedimento informale al cui esito è stato possibile individuare il contraente; 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, è stata richiesta l’autocertificazione di cui all’articolo 80 del 

Decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, mediante DGUE semplificato in merito al possesso dei requisiti di 

ordine generale e di capacità professionale; 

DATO ATTO che prima della stipula del relativo contratto, come prescrivono le ridette Linee Guida, 

saranno esperite le verifiche di legge a comprova del possesso dei requisiti autocertificati;    

VERIFICATO preliminarmente che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del 

Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, 

non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 

ACQUISITO, in relazione alla procedura di selezione del contraente ed a quanto previsto dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici, il Codice 

Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare, 

risultando la procedura registrata ai seguente Codici: CIG Z1429C30FD; 

 

DATO ATTO che la spesa suddetta rientra tra quelle a specifica destinazione di cui art. 208, c. 4, lett. c) e c. 

5-bis del vigente CdS (D.Lgs. 285/92 smi e Suo Regolamento di attuazione); 

 

RITENUTO, quindi imprescindibile e necessario, nonché urgente data la scadenza imminente (il 

20/11/2019) della revisione già in ultimo affidata per l’annualità 2018 affidare, secondo il dettato dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), la fornitura del servizio sopra indicato al costo di euro 590,00 (euro 719,80 IVA 

INCLUSA) alla Società RECOM srl, somma che farà carico sul Bilancio 2019/21, esercizio 2019, imputando 

come segue: 

- per euro 59,20 a valere sul cap. 103010319 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale 

ex art. 208 CdS - Manutenzione e riparazione attrezzature tecniche” - P.d.C. finanziario 

U.1.03.02.09.000 - codice 5° livello U.1.03.02.09.005; 

- per euro 300,00 a valere sul cap. 103010316 “Spese per il potenziamento delle attività di controllo e 

accertamento violazioni in materia di circolazione stradale - Art. 208 CdS - prestazioni di servizi” - 

P.d.C. finanziario U.1.03.02.04.000 – codice 5° livello U.1.03.02.04.999; 

- per euro 360,60 a valere sul cap. 103010318 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - 

Art. 208 CdS - Assistenza informatica e manutenzione” - P.d.C. finanziario U.1.03.02.19.000 – 

codice 5° livello U.1.03.02.19.999; 

 

VISTE e RICHIAMATE  

 

- le norme contenute nel vigente D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. (Codice della Strada) e relativo 

Regolamento di attuazione nonché le successive Circolari di dettaglio Ministeriali; 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2019 n. 3348       4 
 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e le Linee Guida ANAC n. 4;  

- la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

Richiamate 

 la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 

relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 176 / 18060 - 343 OGGETTO: "Art. 243 bis e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale." 

 la delibera di Consiglio C.le n. 89 del 25/07/2019, ad oggetto "Art.175, comma 8 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021,”, sono 

state apportate variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, nonché con 

deliberazione di Consiglio C.le n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei 

programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “ è stato approvato lo stato di attuazione dei 

programmi per l’esercizio 2019 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-2021; 

 la delibera di Consiglio C.le n. 102 del 07/08/2019, ad oggetto " Art. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante 

l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto disposto 

nel CCNL del 21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per l’individuazione, il conferimento, 

la valutazione e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni 

organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 

Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

 la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019; 

 la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente 

l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a 

decorrere  dal 22/05/2019 per un triennio; 

Attestata, infine, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2019 n. 3348       5 
 

Visto, in ultimo, l’art. 147 bis 2° comma del D.Lgs. 267/00 smi sul controllo successivo di regolarità 

amministrativa sugli atti; 

in forza della determinazione dirigenziale n. 1688/2019 sopra richiamata, 

DETERMINA 

 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), alla Società RECOM srl – con sede legale in Via 

Pietro Chiesa, 25 r. – 16149 – Genova P. IVA e CF 03618890101, la fornitura del servizio di revisione 

periodica per l’annualità 2019 dell’etilometro in dotazione - mod. 0085 - per una spesa complessiva di euro 

590,00 (Iva esclusa); 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 719,80 (Iva inclusa) sul Bilancio 2019/21, esercizio 2019 

come segue: 

- per euro 59,20 a valere sul cap. 103010319 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale 

ex art. 208 CdS - Manutenzione e riparazione attrezzature tecniche” - P.d.C. finanziario 

U.1.03.02.09.000 - codice 5° livello U.1.03.02.09.005; 

- per euro 300,00 a valere sul cap. 103010316 “Spese per il potenziamento delle attività di controllo e 

accertamento violazioni in materia di circolazione stradale - Art. 208 CdS - prestazioni di servizi” - 

P.d.C. finanziario U.1.03.02.04.000 – codice 5° livello U.1.03.02.04.999; 

- per euro 360,60 a valere sul cap. 103010318 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - 

Art. 208 CdS - Assistenza informatica e manutenzione” - P.d.C. finanziario U.1.03.02.19.000 – 

codice 5° livello U.1.03.02.19.999; 

DI DARE ATTO che:  

- con successivo e autonomo provvedimento, a ricevimento fatture, si procederà, attestata la regolare 

esecuzione del servizio, alla liquidazione delle spettanze dovute alla Ditta sopra citata; 

- il perfezionamento del rapporto contrattuale con la Società interessata avverrà, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione ai sensi dell’art. 35 co. 14 del D.Lgs. 50/16 e secondo le 

modalità previste dall’art.5, comma 2, della vigente Disciplina dei contratti di Ente, mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, previa verifica del possesso dei requisiti di legge come 

indicati nelle Linee Guida 4 ANAC approvate con Delibera Cons. n. 206 del 1/4/2018;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Risorse Umane, Anticorruzione e Trasparenza, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità, per gli eventuali 

adempimenti e verifiche conseguenti; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2019 n. 3348       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 09 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2019 n. 3348       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3829 il  30 ottobre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


